11/03/2020 OfícioDigital

sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=353971&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocache=0.82… 1/2

Macaé, 11 de março de 2020

Ofício Digital Nº: 226/2020

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 046/2020

Anexo(s):
46_2020.pdf

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 10/03/2020 o Requerimento
nº 046/2020, cuja autoria coube ao Vereador Robson Oliveira, solicitando ao Senhor Chefe do
Poder Executivo, por meio do órgão competente da administração, que explique se há algum projeto
aprovado para a pavimentação de toda a extensão da Estrada da Boa Alegria, que liga a Rua Principal
da Cabeceira do Sana até o Frade, passando pelo Vilarejo da Boa Alergia (Sana). Caso positivo, favor
anexar o Projeto à resposta deste requerimento, explicitando, ainda, a previsão para o início da obra.
Caso negativo, que explique o motivo de o Poder Executivo ignorar essa importante via da Serra de
Macaé.

Justificativa: O Vereador promovente do presente Requerimento visitou a região da Boa Alegria e
percebeu o quanto os moradores sofrem com a qualidade da Estrada da Boa Alegria. Em época de
chuva, os moradores ficam ilhados, não há a menor possibilidade de serviços de emergência, como
ambulâncias, transitarem pelo local. Estudantes deixam de frequentar aulas, ou se arriscam entre lama
e barrancos para chegarem à escola. A Estrada da Boa Alegria faz parte de um importante anel viário
da região serrana, que interliga os Distritos de Bicuda Pequena, Sana e Frade. A pavimentação da
referida Estrada seria um passo crucial para o desenvolvimento turístico e econômico da Serra de
Macaé. Assim sendo, considerando a importância do assunto em voga, requer-se que Exmo. Senhor
Chefe do Poder Executivo, por meio do órgão competente da administração, explique se há algum
projeto aprovado para a pavimentação de toda a extensão da Estrada da Boa Alegria. Caso positivo,
favor anexar o Projeto à resposta deste requerimento, explicitando, ainda, a previsão para o início da
obra. Caso negativo, que explique o motivo de o Poder Executivo ignorar essa importante via da Serra
de Macaé.

Atenciosamente,

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

http://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/ctrl/actsabreanexo.asp?CodAnexo=162534

11/03/2020 OfícioDigital

sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=353971&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocache=0.82… 2/2

Rodovia Christino José da Silva Júnior, S/N, Virgem Santa - Macaé - RJ